Ergo, si Tyrii habituri fuissent *praemotionem physicam*, qua carebant, ut eventus ostendit, incolae Bethsaidae, Christi reprehensio fuissetne aequa? Ps. 18, 10 edocemur: « ... Judicia Domini vera, justificata in semetipsa. » In libro autem Job 13, 7 leguntur haec verba ad amicos dicta: « Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro illo loquamini dolos? » Et Augustinus doctrinam Apostoli tenens et sequens respondet: « Cur ergo non omnes docet, ut veniant ad Christum, nisi quia omnes, quos docet, misericordia docet; quos autem non docet, iudicio non docet? Cur autem *istum* potius quam *illum* liberet, inscrutabilia sunt iudicia ejus et investigabiles viae ejus. O homo, tu quis es, qui respondeas Deo. » Ac D. Thomas, Math. cap. 11. exponens illa verba Christi: Vae tibi Corozain etc. scribit: « Sed tunc restat quaestio; quia si Judaei non credebant, videretur, quod Dominus non benefecisset, cum non misit ad eos, si illi credidissent... Praedestinatio est praescientia beneficiorum Dei. Unde quaecumque pertinent ad salutem, sunt *effectus* praedestinationis in praedestinatis. Unde diversimode distribuit Dominus dona sua, quia quibusdam dat esse docile et prouitatem ad bene agendum; sed hoc non sufficit, nisi sit instructor. Item aliquando est instructor, sed cor est durum. Et sicut illis *non sufficit facilitas* ad credendum, sic istis *nocet* cor durum. Unde quaerere, quare istum elegit, non illum, fatuum est quaerere. Unde Augustinus: Quare trahat *hunc* et non *illum*, noli iudicare, si non vis errare. Unde melius est, ut *totum* torqueatur ad ordinationem Dei quam ad humana merita. »

Arg. 4^{um}. — D. Thomas in c. a. : « Intentio Dei deficere

non potest, secundum quod Augustinus dicit (*De dono persev.* cap. 14.), quod per beneficia Dei certissime liberantur, quicumque liberantur. Unde, si ex intentione Dei moventis est, quod homo, cujus cor movet, gratiam consequatur, infallibiliter ipsam consequitur secundum illud Joh. 6, 45 : *Omnis, qui audivit a Patre et didicit, venit ad me.* Ergo praeparatio hominis ad gratiam, secundum quod est a Deo movente, habet necessitatem ad id, quod ordinatur a Deo, non quidem coactionis, sed infallibilitatis. »

Arg. 5^{um}. — II-II. q. 24. a. 11., in quo Angelicus Doctor quaerens, utrum caritas semel habita possit amitti, respondet dicendum : « Tripliciter ergo possumus considerare caritatem : uno modo ex parte Spiritus Sancti moventis animam ad diligendum Deum ; et ex hac parte caritas impeccabilitatem habet ex virtute Spiritus Sancti, qui infallibiliter operatur, quodcumque operatur. Unde impossibile est haec duo simul esse vera, quod Spiritus Sanctus velit aliquem moveri ad actum caritatis, et quod ipse caritatem amittat peccando. Nam donum perseverantiae computatur inter beneficia Dei, « quibus certissime liberantur, quicumque liberantur », ut ait Augustinus, *De dono persev.* cap. 14. Alio modo potest considerari caritas secundum propriam rationem ; et sic caritas non potest aliquid nisi id, quod pertinet ad caritatis rationem. Unde caritas nullo modo potest peccare, sicut nec calor potest infrigidare, et sicut etiam injustitia non potest bonum facere. Tertio modo potest considerari caritas ex parte subjecti, quod est vertibile secundum arbitrii libertatem... Unde caritas patriae amitti non potest ; caritas autem Dei, in cujus statu non videtur ipsa Dei essentia, quae est essentia bonitatis, potest amitti. »

III

**Haec D. Thomae vere aurea doctrina
declarat a radice totam controversiam de efficacia gratiae
et de ipsius relatione cum libero arbitrio.**

Hic traditur ab Angelico Doctore clavis ad solvenda omnia paralogisma, quae afferuntur contra efficaciam divinae gratiae ex sua propria virtute; ac simul habetur, quomodo est verum, quod liberum hominis arbitrium, a Deo motum, potest dissentire, si velit, et tamen minime dissentiet. Hic ostenditur veritas utriusque conclusionis, quae in isto a. 3. stabiliuntur. Praeparatio namque hominis ad gratiam, secundum quod est a libero hominis arbitrio sicut a moto, non est infallibilis, deficere potest; quia liberum hominis arbitrium *ex parte sui* est *vertibile* in malum etiam sub gratuita Dei motione ad bonum salutare. Liberum arbitrium, dum assentiendo Deo moventi cooperatur, potest dissentire, si velit, quoniam, dum homo est in via, non amittit *mutabilitatem* suam ad oppositum.

Verumtamen praeparatio hominis ad gratiam, secundum quod est a Deo movente, et secundum propriam rationem ipsius divinae motionis, infallibilis est, non potest deficere in suo effectu; habet efficaciam insuperabilem ad id, quod ordinatur a Deo. Talis praeparatio immutabilitatem habet ex virtute Spiritus Sancti, qui infallibiliter operatur, quodcumque voluerit. *Impossibile est*, ait D. Thomas, *haec duo simul esse vera*: 1^o *quod Spiritus Sanctus velit aliquem movere ad actum caritatis*, et 2^o *quod ipse caritatem amittat peccando*. Impossibile ergo est, quod Deus moveat hominem ad gratiam justificantem consequendam, et quod homo non consequatur hanc gratiam, si ex intentione Dei moventis est, quod homo, cujus cor movet, gratiam consequatur.

Hanc eandem doctrinam tradit D. Thomas *De Carit.* a. 12.: « Potest igitur quadruplex consideratio de caritate haberi. Prima quidem ex parte Spiritus Sancti moventis

animam ad dilectionem Dei et proximi; et quantum ad hoc necesse est dicere, quod motio Spiritus Sancti semper est efficax secundum suam intentionem. Operatur enim in anima Spiritus Sanctus dividens singulis prout vult, ut dicitur I Cor. cap. 12.: et ideo, quibus Spiritus Sanctus pro suo arbitrio vult dare perseverantem divinae dilectionis motum, in his peccatum caritatem excludens esse non potest. Dico *non posse ex parte virtutis motivae, quamvis possit ex parte vertibilitatis liberi arbitrii*. Ista enim sunt beneficia Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur. »

Comparete nunc ad invicem doctrinam Augustini et D. Thomae, et doctrinam traditam a Molinae discipulis. Molina namque atque ipsius discipuli tradunt: nexum inter praeparationem liberi arbitrii ad gratiam et inter gratiae consecutionem non esse infallibilem ex virtute ipsius gratiae, ex parte Dei moventis liberum arbitrium. D. Thomas docet talem nexum esse necessarium necessitate infallibilitatis. non ex parte hominis, sed ex parte Dei; non ex libero arbitrio moto a gratia, sed ex parte gratiae liberum arbitrium moventis.

Molina et cum illo ejus discipuli ajunt: « Cum quibus auxiliis habitatores Corozain et Bethsaidae ad Christum non accesserunt... cum eisdem pro eadem arbitrii libertate accessissent, rationemque datorum Christo per vivam fidem habuissent Tyrii et Sidonii. » (*Concord. q. 14. a. 13. disp. 12.*) Molinistae iterum dicunt: « Illam eandem gratiam, quae in incolis Tyri et Sidonis futura fuisset efficax, fuisse inefficacem in Bethsaidae incolis. Nexus ergo inter gratiam et bonum opus non est ex virtute gratiae infallibilis. »

D. Thomas ait: « Necesse est dicere, quod motio Spiritus Sancti semper est efficax secundum suam intentionem. » « Impossibile est haec duo simul esse vera, quod Spiritus Sanctus velit aliquem movere ad actum caritatis, et quod ipse caritatem amittat peccando. » « A peccato immunes redduntur, quos ipse (Spiritus Sanctus) movet, quantum ipse voluerit. » « Verbum illud I Joh. 3, 9: *Non potest peccare* est intelligendum secundum potestatem Spiritus Sancti

moventis animam, qui indeficienter operatur, quod vult. » Et iterum : « Caritas viae est *inamissibilis*, non ex modo inhaerentiae ipsius ad subjectum, sed *ex sola virtute motionis Spiritus Sancti*. » (De Carit. a. 12.)

Augustinus denique *De corrept. et grat.* cap. 12. : « Subventum est igitur infirmitati voluntatis humanae, ut divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur; et ideo quamvis infirma, non tamen deficeret, neque adversitate aliqua vinceretur. » Et cap. 14. : « Cum autem homines per correptionem in viam justitiae seu veniunt seu revertuntur, quis operatur in cordibus eorum salutem nisi ille, qui, quolibet plantante atque rigante, et quolibet in agris vel in arbustulis operante, dat incrementum. Deus, cui volenti saluum facere nullum hominum resistit arbitrium? Sic enim velle seu nolle in volentis aut nolentis est potestate, ut divinam voluntatem non impediatur, nec superet potestatem. Etiam de his enim, quae faciunt, quae non vult, facit ipse, quae vult. »

Unde : 1º ex Deo est, ut homo se ad gratiam praeparet; 2º ex Deo quoque est, ut homo, qui *potest* divinae motioni resistere, non resistat; ac si resistat, auferatur ipsamet resistentia; 3º ex Deo est etiam, ut homo, ita excitatus et motus, gratiam infallibiliter consequatur. Homo enim non potest se ad gratiam praeparare absque auxilio divinae gratiae; atque hoc ipsum, quod est gratiae non resistere, ab ipsa divina gratia liberum hominis arbitrium accipit et habet; immo a gratia Dei est hoc ipsum, quod homo ipsemet gratiae pulsanti aperiat, et physice moventi libere consentiat. Omnium itaque liberae voluntatis motuum interiorum et principium et medium et finis sunt a Deo : a Deo est consilium, electionis principium; a Deo similiter electio, principium voluntatis; a Deo pariter tota et integra bona voluntas, qua homo et libere et bene agit; et a Deo denique *necessitas infallibilitatis*, qua inter se fortiter ac suaviter connectuntur initium et consummatio operis salutaris, quod Deus ipse et coepit in nobis et perficit.

IV

**De vero et legitimo sensu illius axiomatis :
Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam.**

Definitur sensus axiomatis. — Ante omnia hic non controvertitur, utrum ad faciendum quod est in se, homo indigeat ipsa Dei gratia; nam de hac materia egimus cum D. Thoma per integram primam hujus tractatus quaestionem, et a D. Thoma edocti sumus hominem ad quaedam difficiliora exsequenda indigere auxilio gratiae, cum ad quaedam faciliora operanda possint ei sufficere vires naturales liberi arbitrii, moti a Deo ut auctor naturae est (supra q. 109. a. 1., 2. et 3.). Deinde, si facere quod in se est exprimit omne, quod homo debet facere, manifeste patet hominem indigere auxilio gratiae ad faciendum quod in se est, id est, ad adimplendas suas obligationes, inter quas eminet diligere Deum super omnia et servare divina praecepta. Quapropter D. Thomas Rom. 10. lect. 3. ait : « Hoc ipsum, quod aliqui faciunt quod in se est, convertendo se se. ad Deum, ex Deo est movente corda ipsorum ad bonum. » Atque in hoc sensu dicitur nos posse facere omnia illa, ad quae facienda indigemus adjuvari a Deo, etiam ut auctor gratiae est. Unde D. Thomas I-II. q. 5. a. 5. ad 1. dicit hominem posse consequi beatitudinem, in quantum Deus « dedit ei liberum arbitrium, quo possit converti ad Deum, qui eum faceret beatum. Quae enim per amicos possumus, per nos aequaliter possumus, ut dicitur *III. Eth.*, cap. 3. » Et I-II. q. 109. a. 6. ad 2. : « Cum dicitur homo facere quod est in se, dicitur hoc esse in potestate hominis secundum quod est motus a Deo. » Ac rursus II-II. q. 2. a. 5. ad 1. : « Dicendum, quod si in potestate hominis esse dicatur aliquid excluso auxilio gratiae, sic ad multa tenetur homo, ad quae non potest sine gratia reparante, sicut ad diligendum Deum et proximum, et similiter ad credendum articulos fidei. Sed tamen hoc potest cum auxilio gratiae; quod quidem auxilium,

quibuscumque divinitus datur, misericorditer datur; quibus autem non datur, ex justitia non datur, in poenam praecedentis aut saltem originalis peccati. »

Rursus : minime inficiamus Deum posse dare semper gratiam suam ex sua misericordia facienti quod est in se ex facultate naturae, si voluerit; nam et ipsis peccatoribus, quando vult, dat gratiam, etiam in ipso progressu peccati. Opus moraliter bonum, omnia, quae homo facit operando conformiter ad rectam rationem, quamvis proprie loquendo nequeant appellari *dispositio* ad gratiam, attamen quodammodo parant viam ad illam, in quantum remouent *prohibens*, impediendo peccata. Talia opera moraliter bona non sunt dispositiones ad gratiam ex se, nec ex se esse possunt, quoniam nulla est proportio inter opus moraliter bonum et Dei gratiam, respectu cuius opus bonum liberi arbitrii se habet velut siccitas in ligno respectu ignis (si ita loqui fas est), quae proprie non est dispositio, sed potentia passiva.

Quaestio igitur versatur circa *nexum* inter opus bonum, seu inter ea, quae facit homo faciendo quod est in se, et inter gratiam Dei exinde consequendam. Agitur perinde, utrum sit *aliqua lex, aliqua conexio, aliqua necessitas* infallibilis, qua gratia a Deo conferatur homini facienti quod est in se. Sic triplex datur fundamentalis explicatio vel sensus axiomatis : *Facienti quod est in se Deus non denegat gratiam*. Quarum una est Pelagianorum, altera Molinae, altera D. Thomae et Augustini.

Sententia Pelagianorum. — Intelligentia enim hujus axiomatis juxta Pelagianos et Semipelagianos est, quod : *Facienti quod in se est ex arbitrio suo et illius naturali facultate, Deus infallibiliter et certo dat gratiam*. Atque Deus ita dat gratiam suam bene utenti ex se arbitrio, ut illud bene uti arbitrio, seu illud *facere quod in se est* ex illius naturali facultate, sit meritorium ipsius gratiae. Ac videtur Pelagius tantum meritum posuisse ex Dei ordinatione et lege infallibili; non autem, quod ex nobis solis possimus facere Deum simplicem debitorem *primae gratiae*, aut ex justitiae rigore.

Et quod ista fuerit mens Pelagii, ex eo inferri licet, quod ideo ipse constituebat meritum primae gratiae : 1º ne Deus videretur acceptor personarum ; 2º et etiam, ut in potestate hominis salutem constitueret. Atque ad utrumque istum finem servandum satis esset, si homo mereretur gratiam ex certa ordinatione et infallibili lege divina, dummodo faceret quod est in se ex viribus naturae. Ac per hunc modum gratia conferebatur a Deo operibus moraliter bonis hominis secundum debitum justitiae ; et talia opera reputabantur quasi merita praecedentia, propter quae Deus daret gratiam uni et denegaret alteri. Haec intelligentia est haeretica, contra quam definitum est in Conc. Araus. II. can. 3. et 6. Praeterea destrueret rationem gratiae, si daretur ex meritis. Deinde, ut D. Thomas docet I. q. 23. a. 5. ad 3. : « Neque tamen propter hoc est iniquitas apud Deum, si inaequalia non inaequalibus praeparat. Hoc enim esset contra justitiae rationem, si praedestinationis effectus ex debito redderetur, et non daretur ex gratia. In his enim, quae ex gratia dantur, potest aliquis prohibito suo dare, cui vult, plus vel minus, dummodo nulli subtrahat debitum absque praejudicio justitiae. Et hoc est, quod dicit paterfamilias Math. cap. 20. : *Tolle, quod tuum est, et vade. An non licet mihi quod volo facere ?* » Ac porro haec intelligentia redarguitur ex dictis supra q. 109. a. 6. et ex antecedenti a. hujus quaestionis.

Sententia Molinae. — Molina autem in sua *Concordia* q. 14. a. 3. disp. 10. scribit : « Quotiescumque liberum arbitrium ex suis viribus naturalibus conatur, praestove est ad conandum totum id, quod ex sese potest, tum circa dolorem de peccatis ad justificationem a Deo conferri gratiam praevenientem, auxiliave, quibus id faciat, ut oportet ad salutem ; non quidem quasi eo conatu dignus efficiatur talibus auxiliis, ullaque ratione ea promereatur ; sed quoniam id obtinuit nobis Christus ob sua merita, atque inter leges, quas tam ipse quam Pater Aeternus statuerunt de auxiliis et donis, quae nobis Christus promeruit, mere gratis conferendis, una eaque rationi maxime consentanea fuit, ut quoties ex nostris

viribus connaturalibus conaremur facere quod in nobis est, praesto nobis essent auxilia gratiae, quibus ea, ut oportet ad salutem, efficeremus; ut ea ratione, dum essemus in via, semper in manu liberi arbitrii nostri posita esset salus nostra, per nosque ipsos staret, quod ad Deum *non* converteremur. » Unde, juxta Molinam, facientibus quod est in se ex viribus connaturalibus Deus non denegat gratiam, sed certo et infallibiliter gratiam suam dat, ex lege, ex pacto, ex statuto inter Deum Patrem et Christum; et dat non ex nostris promeritis, sed ob Christi merita. Et rationem affert ipse Molina suadens: « Quod si conantibus ex suis naturalibus, facientibusque quod in se est, vel ut finem amplectantur, vel ut de peccatis doleant, Deus non est semper praesto per auxilia et gratiam praevenientem, ut actus sint, quales ad salutem oportet: quam ratione verum erit Deum velle omnes homines salvos fieri? »

Primo namque, qua ratione erit verum Deum velle omnes homines salvos fieri, jam videbimus infra alio in loco ex doctrina sanctorum Patrum, praesertim Augustini et D. Thomae. 2^o Tale *pactum* non reperitur in S. Scriptura, nec in doctrina Ecclesiae, nec apud Sanctos Patres. 3^o Supposito adhuc illo pacto, quamvis non concessio, sequeretur Deum dare gratiam intuitu operis naturalis, saltem tamquam conditionis super quam fundatur pactum; ac proinde *ratio discernens*, quare Deus uni dat gratiam et alteri non, esset opus naturale liberi arbitrii; et quamvis supponatur lex seu pactum, gratia, daretur ex operibus, et opus naturale initium esset aliquod justificationis. Ac non sufficit dicere, quod gratia prima datur ob merita Christi, et non ex merito boni operis, ut ajebat Pelagius; etenim gratia, ob merita Christi danda, non datur nisi facientibus quod est in se ex viribus connaturalibus liberi arbitrii. 4^o Non semper omnibus bene operantibus ex naturali ratione datur gratia, sicut multi gentilium caruerunt illa; et e contra multis peccatoribus datur. 5^o Homo etiam ad hoc, quod faciat quod ex viribus connaturalibus in se est, ita ut « in manu liberi nostri arbitrii posita sit salus nostra, per nosque ipsos stet, quod ad Deum nos convertamur », homo

indiget gratia. ut D. Thomas docet I-II. q. 109. a. 6. ad 1. : « Conversio hominis ad Deum fit quidem per liberum arbitrium, et secundum hoc homini praecipitur, quod se ad Deum convertat. Sed liberum arbitrium ad Deum converti non potest, nisi Deo ipsum ad se convertente, secundum illud Jer. 31, 18 : *Converte me, et convertar, quia tu Dominus Deus meus.* Et Thren. 5, 21. : *Converte nos Domine ad te, et convertemur.* » Et ad 2. respondet : « Nihil homo potest facere, nisi a Deo moveatur, secundum illud Joh. 15, 5 : *Sine me nihil potestis facere.* Et ideo, cum dicitur homo facere quod in se est, dicitur hoc esse in potestate hominis secundum quod est motus a Deo. » Et Cajetanus observat in suis *Commentariis* super haec verba, quod : « Quemadmodum nihil naturae sine Deo, ut principio naturali, ita nihil gratiae sine eo, ut principio gratiae, facere possumus ; ac per hoc, quia facere hominem quod in se est ita, ut per hoc sit sufficienter praeparatus ad gratiam (sic enim in proposito sumitur facere quod in se est), aliquid gratiae est, ideo sine Deo, ut specialiter influit gratiam, quod est dicere sine adjutorio speciali Dei, non potest homo facere quod in se est, et non potest praeparare se ad gratiam, quidquid in *II. Sent.* minus digestum fuerit. » 6^o Juxta doctrinam Molinae liberum hominis arbitrium *praeveniret*, faciendo quod in se est ex viribus connaturalibus, ipsam Dei gratiam *praevenientem*. 7^o Ac quid est, quod intendit significare Molina per haec verba : « Per nosque ipsos staret, quod ad Deum *non* convertamur? » Utique per nos ipsos stat *non converti* ad Deum ; verum ad hoc non est opus praesupponere illud *pactum*, nec requiruntur merita Christi ; sufficit namque ipsummet *liberum arbitrium* suis viribus connaturalibus debilitatum, quod, cum operatur ex suis naturalibus, deficiat in sua operatione. Aliud est enim potestas *nos non convertendi* ad Deum, et aliud potestas *nos convertendi*. Altera non est a Deo, quoniam posse peccare non est potestas, sed infirmitas liberi arbitrii. Altera vero est illa potestas magna, de qua Joh. 1, 12 : *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. his, qui credunt in nomine ejus. Qui.... ex Deo*

nati sunt. 8^o Refellitur etiam sententia Molinae ex omnibus dictis in antecedenti a., et q. 109. a. 6.

Sententia D. Thomae. — Quo autem sensu intelligendum erit, jam ex aliis sensibus, tam Molinae quam Pelagii, rejectis infertur. Atque D. Thomas, qui in hoc a. 3. a radice declarat praedictum axioma, in responsione ad 1. ita se exprimit : « Dicendum, quod glossa illa loquitur de illo, qui confugit ad Deum per actum meritorium liberi arbitrii jam per gratiam informati; quem si non reciperet, esset contra justitiam, quam ipse statuit. Vel si referatur ad motum liberi arbitrii ante gratiam, loquitur secundum quod ipsum confugium hominis ad Deum est per motionem divinam, quam justum est non deficere. » Ita Angelicus Doctor, qui simul edocet nos plura paucissimis verbis. Quorum primum est, quod, si daretur pactum Molinae, esset contra justitiam, quam Deus statuit, non dare gratiam facientibus quod est in se ex viribus naturalibus liberi arbitrii, quia, ut postea ostendetur q. 114. a. 1., meritum hominis apud Deum fundatur supra praesuppositionem divinae ordinationis. Deinde etiam indicatur, quare ratione vult Deus omnes homines salvos fieri, sc. : eadem ratione, qua Deus vult recipere eum, qui ad se confugit. Ac tandem ostenditur verus sensus axiomatis, videlicet : Facienti quod est in se viribus gratiae per actum liberi arbitrii jam ipsa gratia habituali informati, Deus non denegat gratiam, quia esset contra justitiam, quam ipse statuit; ac talis actus liberi arbitrii est meritorius. Facienti quod est in se viribus gratiae actualis ad gratiae justificantis consecutionem, Deus non denegat gratiam, quia praeparatio hominis ad gratiam, secundum quod est a Deo movente, habet necessitatem infallibilitatis ex intentione Dei moventis; ac motionem divinam, qua liberum hominis arbitrium movetur, justum est non deficere. Unde semper praesupponenda est gratuita motio, id est, Dei gratia, ad hoc, quod sit nexus infallibilis inter motum liberi arbitrii et finem hujus motus; inter hoc, quod est facere quod in se est, et inter hoc, quod est non denegare gratiam. Quapropter, quia hoc ipsum non resistere et non